La segunda afirmación del pensamiento agustiniano acerca del conocimiento de Dios dice que Dios es el ser que menos conocemos. Y deriva lógicamente, como quedó indicado, lo mismo que la primera, de la teoría platónica de la participación.

El Ser es totalmente distinto de los seres. Los seres no pueden darnos a conocer el Ser.

Los seres que conocemos no *son* el Ser, *tienen* ser; no son la Verdad, tienen verdad; no son el Bien, tiene bondad. Pero Dios *quod habet hoc est*, es lo que tiene<sup>13</sup>. Por tanto no puede el hombre representarse ese Ser, que no participa del Ser, de la Verdad, del Bien, sino que es el Ser, la Verdad y el Bien.

"Sententia catholicae disciplinae... aliud dicit bonum quod summe ac per se bonum est et non participatione alicuius boni, sed propria natura et essentia; aliud quod participando bonum et habendo; habet autem de illo summo bono ut bonum sit, in se tamen manente illo nihilque amittente"<sup>14</sup>.

"Non participatione magnitudinis Deus magnus est, sed se ipso magnus est, quia ipse sua est magnitudo. Hoc et de bonitate et de aeternitate et de omnipotentia dictum sit"<sup>15</sup>.

Los seres que conocemos no *son*, *devienen*. Son mudables, temporales. Tienen su ser desparramado por el tiempo. Son y no

---

12. V. LOSSEY, "Éléments de 'théologie négative' chez saint Augustin", en *Augustinus Magister* (Paris, 1954), vol. I, p. 578.

13. *Ioan 48 6*. Cf. *Civ Dei XI 2-3*.

14. *Mor Man 6*.

15. *Trin V 11*.

son. Ya no son lo que eran, todavía no son lo que serán. Por tanto no puede el hombre comprender a Dios inmutable, al Ser que ES.

“Hoc maxime esse dicendum est quod semper eodem modo sese habet, quod omnimodo sui simile est, quod nulla ex parte corrumpi ac mutari potest, quod non subiacet tempori, quod aliter nunc se habere quam habebat antea non potest. Id enim est quod esse verissime dicitur. Subest enim huic verbo manentis in se atque incommutabiliter sese habentis naturae significatio”<sup>16</sup>.

Los seres que conocemos *son esto* o lo otro. Son la flor, son el pájaro, son la montaña o el mar. Tienen una *forma* de ser y una medida de ser. Por tanto no puede el hombre comprender a Dios, que no es *nada* (ni esto ni aquello), que es sin forma ni medida<sup>17</sup>.

Son conocidos los textos en que San Agustín afirma vigorosamente la incomprendibilidad de Dios.

“Deus ineffabilis est. Facilius dicimus quid non sit quam quid sit. Terram cogitas, non est hoc Deus; mare cogitas, non est hoc Deus...”<sup>17</sup> bis.